
148  diário oficial Nº 34.942 Sexta-feira, 22 DE ABRIL DE 2022

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2021-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021/84596

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1. - O objeto do presente instrumento é a contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviço de natureza continuada de trans-
porte individual privado de passageiros, sob demanda, que possibilite a 
operação e a gestão de solicitação de viagem, por meio de aplicação web 
e aplicativo mobile, visando atender servidores, empregados e colaborado-
res, exclusivamente a serviço do Poder Executivo Estadual.
1.2 – Este Contrato vincula-se em sua integralidade ao Edital do Pregão e 
anexos, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independente-
mente de transcrição.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação da vigên-
cia do contrato, por mais 12 (doze) meses a contar do dia 26 de Janeiro de 
2022 à 26 de Janeiro de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c Fonte de Recursos: 
010100000 Elemento de Despesa: 339033 PI: 4120008338c Ação: 210159
Valor: R$ 65.987,28 (sessenta e cinco mil, novecentos e oitenta e sete 
reais e vinte e oito centavos)
ASSINATURA: 26/01/2022
VIGÊNCIA: 26/01/2022 à 26/01/2023
CONTRATADA: KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI, inscrita 
no CNPJ/MF nº 24.784.257/0001-40
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 787800
.
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2022 SEEL

Com base na Documentação acostada nos autos do processo 2022/143163 
do Pregão Eletrônico nº03/2022, cujo objeto é a Contratação de empresa 
para aquisição de material de consumo esportivo para a Realização de 
competições amadoras de futebol nos municípios do estado do Pará, atra-
vés da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, vinculado ao Convênio nº 
909719/2021 junto a Secretaria Nacional de Futebol e Defesa dos Direitos 
do Torcedor do Ministério da Cidadania, HOMOLOGO o presente procedi-
mento licitatório, nos termos do art. 43 da Lei Federal 8.666/93 e art. 13 
do Decreto nº 10.024/2019, para que se produza efeitos jurídicos e legais. 
Empresas vencedoras:
LOTE 01: FREITAS GUIMARAES & CIA LTDA, CNPJ: 04.895.405/0001-96, 
R$271.793,54.
LOTE 02: MORAES & SARAIVA COMERCIO DE TECIDOS LTDA, CNPJ: 
10.763.740/0001-33, R$238.340,00.
Valor total do Pregão Eletrônico nº03/2022: R$510.133,54.
Belém (PA), 20 de abril de 2022.
Nivan Setubal Noronha
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 787560
.
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2022-SECOC/SEEL

Na condição de Autoridade competente deste órgão, adjudico o objeto da 
Dispensa de Licitação 04/2022-SECOC/SEEL, cujo objeto é a Contratação 
de Pessoa Jurídica Especializada em prestação de aquisição de alimentos 
de uso comum – Café e Açúcar, vinculado ao Edital de Cotação Eletrônica 
nº 05/2022, tendo como vencedora do processo licitatório a licitante LA-
NOA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 21.139.345/0001-09 com valor 
global de R$ 14.902,00 (quatorze mil e novecentos e dois reais).
Belém (PA), 19 de Abril 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER/SEEL

Protocolo: 787815

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 133/2022-SEEL, DE 20 DE ABRIL DE 2022.
CONCEDER 02 e ½ (duas e meia) diária aos servidores SIDNEY 
TRINDADE GUIMARÃES, matrícula n° 80845357/2, ISA SIMEI 
SOARES SILVA, matrícula n° 55586173/6, EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, 
matrícula n° 5309212/1, EDILON THIAGO NUNES DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 5924866/2, KÁTIA CILENE DE FARIAS ROCHA, matrícula 
n° 5499119/2, com o objetivo de fazer visita técnica e entrega de kit de 
material esportivo do evento “XI Jogos Abertos do Pará”, no município 
de Xinguara – PA, no período de 21/04/2022 à 23/04/2022. Ordenador: 
Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 788106

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 04/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/196986
DATA DE RATIFICAÇÃO: 20/04/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 04/2022 TEM POR OBJETO A CE-
LEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DE-
SENVOLVIMENTO DO PROJETO “PROGRAMA DE FORMAÇÃO E APOIO AO 
ESPORTE AMADOR NO ESPORTE DO PARÁ”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 20/04/2022 a 30/06/2022.
OSC: ASSOCIAÇÃO RECREATIVA, BENEFICIENTE E CULTURAL GAVIÕES DA 
VILA, CNPJ Nº 07.810.113/0001-00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 275113
PI: 22EMEN00190
Valor: R$ 1.800.000,00
DATA DA ASSINATURA: 20/04/2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 787851
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 04/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/196986
DATA DE RATIFICAÇÃO: 20/04/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 04/2022 TEM POR OBJETO A CE-
LEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DE-
SENVOLVIMENTO DO PROJETO “PROGRAMA DE FORMAÇÃO E APOIO AO 
ESPORTE AMADOR NO ESPORTE DO PARÁ”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 1.800.000,00 (Um milhão e Oitocentos mil reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento Público 
Nº 04/2022, nos termos  Art. 31, II da Lei Federal n° 13.019/2014 visando 
firmar parceria com o ASSOCIAÇÃO RECREATIVA, BENEFICIENTE E CULTU-
RAL GAVIÕES DA VILA, CNPJ Nº 07.810.113/0001-00.

Protocolo: 787856
PORTARIA Nº 132/2022-SEEL 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
Designar o servidor ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA, MATRÍCULA 54186051/2 
para atuar na fiscal do Termo de Fomento 04/2022 a ser celebrado com 
a ASSOCIAÇÃO RECREATIVA, BENEFICIENTE E CULTURAL GAVIÕES DA 
VILA, CNPJ Nº 07.810.113/0001-00, o qual possui como objeto a trans-
ferência voluntária de recurso para a execução do PROJETO: “PROGRAMA 
DE FORMAÇÃO E APOIO AO ESPORTE AMADOR NO ESPORTE DO PARÁ”.
Belém, 20 de Abril de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 787861
.
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO
.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 292/GEPS/SETUR DE 20 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais;CONSIDERANDO o Art.5º da Instrução Normati-
va RFB Nº 2043 de 12/08/2021.CONSIDERANDO os autos do processo 
nº. 2022/442373;RESOLVE:DESIGNAR os servidores abaixo relacionados 
como responsáveis pela transmissão de informações referente a Escritura-
ção Fiscal Digital de Retenções e Outras Informações Fiscais (EFD/REINF).
RESPONSÁVEL: PAULO SÉRGIO MENDES DA SILVA, Matrícula 5494826/5, 
Gerente Contábil–SUPLENTE: ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL, Ma-
trícula 57206530/5, Coordenador de Finanças.ORDENADOR:ANDRÉ OREN-
GEL DIAS

Protocolo: 787733


